РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА ГОРОДА БРАТСКА

РЕШЕНИЕ
Принято
Думой города Братска
27.11.2015
О внесении изменений в решение Братской городской Думы от 21.05.2004
№ 277/г-Д «Об утверждении Положения о гербе муниципального
образования города Братска»
В соответствии со статьями 9, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 10, 29, 63 Устава муниципального образования города Братска, Дума города Братска,
РЕШИЛА
1. Внести в решение Братской городской Думы от 21.05.2004 № 277/г-Д «Об утверждении Положения о гербе муниципального образования города Братска» следующие изменения:
1) в пункте 1 слово «(прилагается)» заменить словами «(приложение к настоящему решению)»;
2) пункт 3 после слова «герба» дополнить словами «муниципального образования города Братска»;
3) в пункте 4 слова «Положения и гербе» заменить словами «Положения «О гербе»;
4) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за исполнением настоящего решения Думы города Братска возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению.».
2. Внести в Положение о гербе муниципального образования города Братска, утвержденное решением Братской городской Думы от 21.05.2004 № 277/г-Д «Об утверждении Положения о гербе муниципального образования города Братска» изменение, изложив его в новой редакции (приложение к настоящему решению Думы города Братска).
3. Настоящее решение Думы города Братска подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего решения Думы города Братска возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению.
Мэр города Братска
С.В. Серебренников
Председатель Думы города Братска
Л.М. Павлова
от 30.11.2015
№ 201/г-Д

Опубликовано в газете «Братские вести»

04.12.2015
Приложение
к решению Думы города Братска
от 30.11.2015 № 201/г-Д
Положение

о гербе муниципального образования города Братска

1. Настоящее Положение о гербе муниципального образования города Братска (далее — Положение) устанавливает герб муниципального образования города Братска (далее — герб города Братска), его геральдическое описание и порядок использования.
2. Герб города Братска является одним из официальных символов города Братска.
3. Геральдическое описание герба города Братска: в рассеченном червленом и зеленом поле лазоревый выщербленный столб, имеющий внутреннюю и наружную золотые тонкие каймы; поверх всего в почетном месте — золотое солнце (без изображения лица) с изломленными огненными лучами.
Рисунок герба города Братска в многоцветном варианте приведен в приложении к настоящему Положению.
4. Воспроизведение герба города Братска независимо от способов, размеров и техники исполнения должно соответствовать его геральдическому описанию.
Допускается воспроизведение герба города Братска в одноцветном варианте.
5. Официальным использованием герба города Братска является его размещение:
1) на вывесках (табличках) на зданиях, в которых располагаются органы местного самоуправления города Братска, их структурные подразделения;
2) в залах заседаний (совещаний) и иных помещениях, используемых для официальных мероприятий органов местного самоуправления города Братска;
3) в рабочих кабинетах мэра города Братска, председателя Думы города Братска, председателя контрольно-счетной палаты города Братска;
4) на почетных грамотах, благодарственных письмах органов местного самоуправления города Братска;
5) на удостоверениях мэра города Братска, председателя Думы города Братска, председателя контрольно-счетной палаты города Братска, депутата Думы города Братска;
6) на правовых актах органов местного самоуправления города Братска;
7) на официальных бланках и печатях органов местного самоуправления города Братска;
8) на официальном печатном органе органов местного самоуправления города Братска, учрежденном органами местного самоуправления города Братска для опубликования правовых актов органов местного самоуправления города Братска, иной официальной информации;
9) на официальных сайтах органов местного самоуправления города Братска.
6. В случаях, перечисленных в пункте 5 настоящего Положения, размещение герба города Братска является обязательным.
7. Допускается неофициальное размещение герба города Братска органами местного самоуправления города Братска, депутатами Думы города Братска, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, гражданами, в случаях, если такое размещение не противоречит требованиям, установленным настоящим Положением, а также не влечет за собой проявление публичного неуважения к гербу города Братска, выразившегося в его повреждении или уничтожении.
8. При одновременном размещении герба города Братска и герба (иной официальной символики) общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации герб города Братска располагается с левой стороны от другого герба (иной официальной символики), если стоять к ним лицом; при одновременном размещении нечетного числа гербов (иной официальной символики) герб города Братска располагается в центре, а при размещении четного числа гербов (иной официальной символики), но более двух – левее центра.
9. При одновременном размещении герба города Братска и герба (иной символики) общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации размер герба (иной официальной символики) общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации не может превышать размер герба города Братска, при этом герб города Братска не может быть размещен ниже других гербов (иной официальной символики).
10. Использование герба города Братска с нарушением требований, установленных настоящим Положением, а также проявление публичного неуважения к гербу города Братска, выразившегося в его повреждении или уничтожении влечет за собой ответственность, предусмотренную Законом Иркутской области.